第５９８回 放送番組審議会

議事録

2023 年 7 月 18 日（火）

第５９８回 放送番組審議会

１．日 時  2023 年 7 月 18 日（火） 午後 4 時 30 分～

２．開 催 場 所  テレビ岩手 6 階大会議室

３．委 員 総 数   9 名

出 席 委 員    9 名

委 員 ⻑
副 委 員 ⻑

 緑川 智恵⼦
蛎﨑 奈津⼦

 委   員
委      員
委   員
委      員
委    員

 久保 公⼈
林  伸彦
岩城 択
葛尾 敏哉
岩舘 めぐみ

委      員  菅原 和宏
委   員    中野 美知⼦

欠 席 委 員  0 名

社側出席者

榧野 信治
福⼠千恵⼦

代表取締役会⻑
代表取締役社⻑

池⽥ 学 専務取締役
⼩形 恵⼀ 報道制作局⻑兼報道部⻑
桑島 広実 報道制作局次⻑兼制作部⻑
渡邊 雄介 報道制作局制作部兼アナウンス部主任

事 務 局

       栃沢 卓⺒ （編成局⻑兼編成部⻑）

４．議 題

１. 6 ⽉ 16 ⽇（⾦）19:00〜19:56
「隠された宝⽯〜世界が訪れてみたい街 MORIOKA〜」
2. その他

５．資 料  (資料として以下のものを配布)
 ・視聴者からのご意⾒

６．意    ⾒
【委 員 側 意 見】

○進行役の渡辺裕太さんの安定感と島崎和歌子さんのキレキレのやり取りが楽しく観られた

○全国ネットでも流して欲しい素敵な番組を作っていただいたという風に感じた

○ずっと住んでいる方にとってはどのぐらい面白みを持って観たのかなというのが気がかりな点だった

○NY タイムズに世界が訪れてみたい街として寄稿したモドさんの感性のすごさも十分に出ていた

○いろんなところを紹介していたが、休業日だとか、営業時間などの案内が少ないかなと思った

○ドローンの撮影が綺麗で、自分の町がこんなに綺麗なんだなというのをすごく感じさせてもらった

○もう少し全体の位置関係がわかる絵地図みたいなもので説明があると、街全体にイメージや距離感がわかり、も

っと分かりやすいのかなと思った

○ナレーターの方が場面によって変わっていたことも切り替えとか、テンポの良さに非常に合っていた

○開運橋が二度泣き橋と言われていることを紹介しながら散策するラストは、風情があって良かった

【局 側 意 見】

○ＮＹタイムズに「２０２３年に行くべき５２箇所－盛岡」の記事が載ったのが１月。これを機会に盛岡の街の魅力と

はどんなものかと、見つめなおしてみようと企画した。日本テレビ系列の各社への販売を通じて、国内各地での放

送も目指している

○王道の紹介がたくさんある中、地元の人はどのくらい興味があるのかというところが、やはり非常に難しかったと

ころ。番組の情報量が多く、思った時間の中に入らないことが予想された。その場合、地図で見た人が混乱するよ

りも景色だけを見ていただいて、あとは想像してもらう方がいいかなという苦渋の選択であった

○ゴールデンの時間帯でキー局が作る番組と違い、この番組はテロップの数が圧倒的に少ない。テロップを出し

たところは、視覚的に文言を視聴者の方に届けて、理解もいただきたいというところ。より強調したいというところだ

けを選んで出した。

８．審議機関の答申または意見の概要公表の方法及び年月日
 ①自社放送 7 月 25 日（火） 11： 45-11： 52「あなたと歩むテレビ岩手」
 ②テレビ岩手本社での据え置き
 ③読売新聞への掲載
 ④自社 HP での掲載 https://www.tvi.jp/tviweb/deliberation